

Z przechadzki po Europie.

Wiedeń, 27 marca.

(wąż.) Paryski „Temps” podał wczoraj wiadomość, jakoby w Durazzo, nowej stolicy albańskiej, przyszło do rozruchów. Para księża nie opuszcza palatium, proklamowany stan oblężenia. Poeci i przemówcy.

Wiadomości te sensacyjne, wnet uległy zapieczeniu. Nieprawda. Para księża spaceruje sobie po Durazzo, jak chce, albo siedzi w domu, jak chce. Zgola nie ma żadnych awantur. A do wó? Dziabeczki księżące właśnie wsiady na okręt w Brindisi, aby zjechać do tatufcia i maniuć do Durazzo. Więc wszystko plotka pasudna.

Niezawodnie. Paryskie wiadomości o stanie rzeczy w Albanii trąciły dotąd i trącić będą grubą przesadą w desęć ponury. Ale wemyślnie, że wiedeńskie wiadomości o stanie rzeczy w Albanii trąciły dotąd i trącić będą grubą przesadą w desęć różny. Każda bliska swój ogon chwali, a każda matka cudze dzieci gani. Parę nie zdoła się na przychylną ocenę stosunków albańskich, jak Wiedeń nie zdoła się na ich ocenę przedmiotową. Osnowa problemem między państwami: kiedy wreszcie tego oficera pruskiego wywieją z Albanii?

W tej chwili nadchodzi telegram, że paryski „Matin” zamieszczył list Rocheta, wystosowany do prezydenta komisji śledczej Jauresa. W liście tym szczywan bankier zaprzecza, jakoby Cailaux albo Monis wpyliwiali kiedykolwiek na odroczenie procesu przeciw niemu. Zarzuty w tym sensie podnoszone, nie są uzasadnione, Rochette nigdy osobiście nie zetknął się z oboma wymienionymi ministrami...

Nowy zwrot w aferze, rozdetę do rozmiarów międzynarodych, skutkiem całych strzałów pani Cailaux. Francya do lat kilka musi mieć swą aferę. Dreyfuss, Lessens, Grevy t. d. Francya republikańska.

Korpus oficerek wojsk Wielkiej Brytanii podpadł w rozkosz. Nie chce ich przeciw opornym mieszkankom Ulsteru, tej północno wschodniej prowincji Irlandzkiej, która przeważnie zamieszkała przez ludność protestancką, opiera się nadaniu Etynowi autonomii. Homerule nie przeszło jeszcze nawet przez instancje ustawodawcze, lecz sama ewentualność uchwalenia tej ustawy, popchnęła oranżystów do zorganizowania silnego oporu. A kiedy w odpowiedzi, rząd postanowił zastosować represje i złamać gotując się rozkosz w zarzdek, oficerowie jeden po drugim leli wnieść dymisje. Dla wytrwasowania wszystkich sposobami karności Europejszka, gorzący przykład niesubordynacyi...

Reszta Europy statecznym spowita spojmem.

Zycie miłosne kaczek.

Nie chodzi tu o kaczkę dziennikarskie ale o wyklad profesora dr. Helrotha w berlińskim Towarzystwie lekarskim. U ptaków, do których należą: gęsi, kaczki i łabędzie, spotykamy najróżnorodniejsze formy małżeństwa. Wszystkie skłonności są nam wrodzone, i spotykamy te same ustroje i formy towarzyskie i kaczek dzikich, jak i u ptaków, które w dzicziństwie schwyłaniem zostały... wykladający jest kusoszem berlińskiego akwarium. Rozróżnić należy w zyciu miłosnym okres fokowania i parzenia się. Jako pierwszy przedkład przytocza mowa łabędzia, który w trzecim roku dopiero jest dojrzałym do małżeństwa. W jesieni, nie na wiosnę para się łączy, on w przeciwieństwie do wyrażenia frytacy, która objawia się w podniesieniu skrzydeł, układa pióra gładko, trzyma głowę prosto i strzyż na niej pióra. Ona wie odrazu, że jest dla niej przyzwoicie usposobiony i przyjmuje tę samą pozycję i chodzi z nim. Małżeństwo właściwie następuje dopiero na wiosnę. Formą wstępną do tego warzonego aktu, jest to, że on zanurza głowę w wodę i bardzo szybko ją podnosi, ona czyni to samo. Potem podpytywają do siebie i po wymyślnie zakochanych spojrzach krzyżują łapy i miłnie szycie. Te czynności właściwa ceremonia zaślubin trwa około 10 minut. Po

Reszta Europy z godnością spoziera w te strony, skąd nadbiega echo zamętu gorączkowego.

Albania wreszta, nie dziw. Państwko młodzieżuśkie, nieokrojonowane, z łaski Włoch i Austro-Węgier żyjące.

I Francya, nie dziw. Republika, rzecz prosta nie ma i mieć nie może wykintnej dostojności, jak się szczyć może każda przyzwolita monarchia.

Ale Anglia, to już skandal prawdy. Być wiadomym czy wstępnego rozkoszu wiedeń. Ładcy prawicy, rozkosz z dwóch stron. Ludności przeciw rządowi i wojska przeciw rządowi, to rzecz niesłychanej przykra, omal nie bolesna.

A przeciw awantury we Francji i Anglii, których świadkiem bardzo zgorzonym, ale bardzo ciekawym jest Europa, ale przeciw awantury te zawierają momenty, sprzeczące się z pobieżnym o nich sądem.

Ulster się buntuje przeciw ustawie, naruszającej dotychczasowy stan rzeczy. Starszym się przemęć przejaw podobny na kontynent, a spotrzedzemy niezrozumiały w czasach naszych okropny romantyzm, ikwiącego w pomjowaniu, iak i powiem zachodzi stosunek pomiędzy państwem i jego mieszkańcami. Nie było w Europie ów przeciw władzy nie spotkał się z taką dostrudzonścią zarządzeń, ale nigdzie w Europie instrumentu rządu, wojsko, nie śmiały się, wobec faktu danego stać myślicym czynnikom politycznym Monarchiczna dystynkcyja Europy nie znosi prostru przypuszczenia nawet, iżby narzędzie śmiało się wyżyć obowiązkowej ślepoty. Nie, przeciw spółdomakom, spółobywatelom nie pójdzim z bronią w ręką. Kategorie pojęciowa gdzieindziej niezrozumiała, gdzieindziej, to znaczy wszędzie, gdzie obowiązuje cyniczny kanon Willehma pruskiego: Walczycy macie przeciw nieprzyjacielowi zewnętrznemu i wewnętrznemu. Na mój rozkaz zwrętnąć macie przeciw własnym ojcom...

Albo owa w skandalu nowym pogażona Francya. Najwyższe czynniki państwowe republiki, wciągnięte zostały w odmet kampanii kalkulacyjnych, w celach politycznych zainscenizowanej. Europa się oburza. Fi doncl Bilekici młodego ministra; ministrowa strzelająca z rewolwera. Fi doncl Gdzieży to u nas, w tej lub owej wykintnej monarchii...

Ale III. republika przerosła już kilka takich wielkich skandalów i wyszła z nich silniejsza i trwałsza. Bo Francya republikańska, natura ustrou na jaw wydobyla wszystkie brudy, które ukryte, mogłyby zatruć jej organizm. Namietnoscie wszędy jednak się panoszą, wszędy są dzwignia działań dotychczas, lub ujemych. Francya republikańska nie jest gruntem szczególnie podatnym do krzewienia się złych instynktów, ale jest wiadoma otwarta, na której przedzej czy później szepłota obyczalów na wierzch wypelnizie. W statecznych, a dostojnych innych pa-

stwach, skandali wywodzic na światło dzienne, nie wypada. Gangrena w ukryciu prowadzi dzieło zniszczenia.

Pocziwa Albania, więc się jeszcze nie zbuntowała. Przypomina tylko swoje istnienie. Przypomina, że bilans zawieruchy bałkańskiej jeszcze nie dokonany, parochniki nie wyrównane.

W przyszłej, ostatecznej likwidacyi, społecznej, obycażowo przynioły Anglii i Francji, które teraz właśnie tak odmiennie się ujawniają w obrębie spraw domowych, w jakich sposób zaważą na szali? W jakim się wypowiedzą wykladnik, gdy przydzie do stercia zbrojnego najwyższych energii państwowych?

Czy będzie to naprawdę wykladnik ulemny?

„Dość już tych otrab!”

Tragedya myślowicka, która tak żywo poruszyła całe społeczeństwo polskie, udowodniła najaskrawiej, jak marną, jak niedostateczną była pomoc rządu dla ludności naszego kraju, dotkniętej nietylko klęskami elementarnymi, ale najsilniej ze wszystkich ludów austriackich dotkniętej przesileniem politycznym. Masowa emigracja szeregowa pomimo zrywania żelaz, pomimo ostrzegawczych nawoływań, przybrała takie rozmiary, jak w żadnym innym kraju i donarowiadło do zaśc, jakie się od kilku tygodni rozrywało w Mysłowicach. Całe to piekło polskiego ludu, to piekło myślowickie, jest skutkiem i owocem maozego traktowania naszego kraju przez rząd centralny.

Wszystkie inne kraje, nawiązane klęskami elementarnymi, otrzymywały od rządu procentowo trzykrotnie, ale nawet czterokrotnie więcej, a niżeli rząd centralny przetracał w tym roku na Galicję. Cei calyż nie zaniedbany, mnożstwo robót należy przeprowadzić, a rząd, zamiast dać ludności prace, przemawiaj kilka milionów koron na rozmaite otraby. Kiedy w Selmie była o tem dyskusya, poseł Brtko zawolał: „Dość już tych otrab!” miał rację.

Ludność Galicji nie jest ludnością przniączną. Jeżeli mimo szylan władz, mimo trudności na każdym kroku, porzaca każdeł winny kraj rodzinny i jedzie za granicę, to tylko dlatego, że w ten sposób chroni się od głodu. W kraju dziesiątki tysięcy rak robocznych nie ma się jak czego, bo gdyby tylko była praca, to z niewolnicia nie mielibyśmy emigracyi, a przynajmniej w tych rozmiarach, w jakich to mamy. Chwaziakiem jest więc nie dawanie ludności otrab, ale dianie ludności pracy i sposobności do zarobku.

Ustawianiem I. E. namiestnika Królestwa, marszałka kraju i wybrzydym Króla miłobieduła się narazicie wyblodnie z rozdu nielidnie na rozmoczenie szerepu robót domowych i regulacyjnych. Snieczestwo ocenia należyście zażebier wspomnianych czynników, jednakże nie może nie uznać, że wszystko to jest jeszcze za mało.

la doirażalsci ptelowej kaczką ma coś z Don Juana, była za wszystkimie kaczkami pomimo tego, że tylko z jedną żyją w łączności małżeńskie. I gdy polowica składa jąja, on urządzi sobie przyziemnościowe wyściki. Nieraz w marcu widzimy dwóch kaczorów, płynących za jedną kaczką, jeden z nich to trwożyły małżonek nie chcący z osku spuścić małżonki, drugi awanturzy Don Juan. Pogoh twa nieraz długo, bo kaczka używa zmęczy natrętnego legomocia i uciemu. Po takich bożych wyprawie, pływaj niewierny małżonek dotkła się samicyk wyjadaje z siebie bardzo oryginalne tony. W czasie wylęgania lekceważone żone zupełnie, przyłącza się do innych kaczorów i prowadzi bardzo wesołe życie kawalerskie — tout comme cher nous.

Inny system parzenia spotykamy u kaczek pływających, u których samiec jest dwa razy tak ciężki jak samica. Tu miłość poprzedza brutalizm i samica każda napaś uważa za wyznaczenie miłosne i pozwala się zaciepać i bawć nawet innym ptakom wodnym.

Oprócz tego sądzymy i masochizm, znajdujemy także, wyrażające się po ludzku, skłonności występnie, tak, że obserwujemy liczne anomalie życia miłosnego ptaków nasuwa się myśl, że to co u ludzi uznajemy za objaw patologiczny, istnieje już dawno u zwierząt.

złożeniu jąj para pozostaje razem. U dzikich gęsi bardzo socyalnych ptaków, które swoją młodzież przez rok wychowują, zaczynają się już miłostki i niedożrzale młodki. Jeżeli jednak jakaś para, poważnie zaczęła myśleć o małżeństwie, to on okazuje swoją męską odwagę, zaciepiając i odganając inne ptaki wodne i ze zwyciężym krzykiem powraca do wybranki. Jeżeli ona się zgadza, to para się łączy w całe życie. Ceremonia przedślubna polega na zanurzeniu głowy i zwróceniu sobie gałazek i różni. Te oznaki miłosci są jak oznaki doznania okresu dzicziństwa i zamarzenia. Także, że karmić tem będą potem młode pokolenia. Często u ludzi spotykamy u zakochanych często podobny myśln w dzicziństwie, używanie wyrazów zdrobniałych i t. d.

Takie wstępy do parzenia się bywają uznawane lub też niechętne przyjmowane przez inne pary tego samego gatunku, głównie przez te, które na stawie rozczerają swoje prawa autorytetu.

U dzikich kaczek obowiązuja inne formy. Pięć lub sześć par łączy się, samice przepływają pomiędzy samcami, samcy w swoich pięknosciach szlachają siebie ciszej i przyjmują, imponujące postawy, nieco aroganckie. Godolubnie jak na przykład u Hawajki. To powlarza się dzień w dzień przez całą zimę, aż wreszcie pojedyncze pary powemą decyzję. Z chw-

ZALOŻNI UWERNI USTAW V HRADCI KRALOVE

(BANK ZALICZKOWY I KREDYTOWY)

Adres telegraficzny: Kralobank.

Kapitał akcyjny K 15 000 000, fundusze rezerwowe K 2 700 000, stan wkladów K 4 000 000.

Główna Siedziba: Filie: Chrudim, Čáslav, Jicin, Pílnoz, w Königgrätz.

(KÖNIGGRÄTZ)

Filia Kraków, ulica Wiślna 3.

Liczb telefonu 2063.

Bank przyjmuje wkladnie na kałozek dla operacyjnaw. K wator Osobny oddział losowy niem po 4,5%, za rachunek bledzcy stosownie do umowy. | w osy po raty miesięczne.

Kiedy jak kiedy, w tym roku jednakże rząd nie spełnił wobec Galicji najprymitywniejszego obowiązku państwa wobec placęj podatki krwi i mienia ludności największego kraju koronnego. I w ten sposób rząd był najślinniejszým czynnikiem radykalizacji najszerzszym mas ludności.

Niezadowolony i niedza są roszadnikami prądów radykalnych, których rząd we własnym swoim interesie zawsze chce uniknąć.

Przedstawicielstwo zarówno polskiego, jak i ruskiego „niezestawia z Galicją we Wiedniu, powinno też zwrócić najbliżej sposobności zwrócić rządowi uwagę na wspomniane wyżej bledy i zła wile. Odpowiednio do tego powinno zastosować wobec rządu swola politykę. W czasie zesłanego przesłania miały sposobność przekonać się o tem, że w razie jakichkolwiek zamieszek i zakwłan między narodowych, na ludności naszego kraju ciążył najcięższe i najpoważniejsze obowiązki. Równolegle do tego powinny się obowiązków rządu wobec Galicji. „Dość już tych otrąb!

Kiedy się odbędą wybory do Sejmu.

Wiosenną sesję sejmu galicyjskiego należy już dzisiaj uważać za przedpada. Stanowisko Rusinów, przeciwne stanowczo tej sesji, nie dopuści do jej zwołania. W latach ostatnich przyzwyczajaliśmy się już do tego, że nietylko stanowcze żądania, ale nawet proste życzenia Rusinów są przez rząd wiedeński traktowane z niezwykłym respektem. Z jakimże respektem traktowane one muszą być dzisiaj, gdy przedsejmu ukraińskiego, oznaczony niedawno ordrem, był już nawet u cesarza na audyencji. Rusini oświadczyli stanowczo, że sobie sesję sejmową na wiosnę nie życzą i niewątpliwie są ją wskutek tego się nie odbędzie. Rusini zresztą mają swoje stałe metody przeprowadzania swoich postulatów. Odnosno do sejmowej metody, to są absolutnie skuteczne. O zwołaniu więc sejmowej wbrew ich woli w warunkach obecnych nie może być nawet mowy. Wprawdzie nie dawno tem doszło pomiędzy Polakami a Rusinami do ugody na punkcie reformy wyborczej, jednakże do faktycznej ugody narodowościowej w Galicji jest jeszcze daleko. Rusini każdej chwili gotowi by byli rozpocząć wselnie także samą muzykę, która urządził przed rokiem, tem silniejsza, że dzisiaj jest ich w sejmie dwa razy tylu, ilu było w sejmie poprzednim. Zwoływanie zaś sejmów to, to, ażeby dać koncertantom ruskim nowe pole do napisu, byłoby krokiem nieopartym i nieprzebieżnym.

Skoro więc, sadząc po groźbach ruskich, sesję wiosenną sejmowa trzeba już dzisiaj uważać za przedpada, należy się zastanowić nadru, kiedy się odbędą wybory do nowego sejm, tem bardziej

że Rusini nie dwuznacznie dają do zrozumienia, iż nie życzą sobie, aby jakiegokolwiek sprawy bieżące załatwiać sejm obecny, gdyż może to załatwić sejm przyszły, w którym oni będą znowu dwakroć silniejsi, niż obecnie.

Twierdzone nadru po uchwaleniu sejmowej reformy wyborczej, że nowe wybory odbędą się we wrześniu. Twierdzenie to opierało się jednakże przedwzyszkim na przypuszczeniu, że Rusini, dokonawszy zbliżenia się z Polakami, nie będą przeszkadzali sesji wiosennej, powtórze że do wobec natyżymolowej pracowitości, jaka ten sejm rozwiniął w sesji zimowej, sesja wiosenna rekowała jak najlepsze nadzieje. Pierwsze przy puszczenie spałilo już na panewce, a temsamem zachwycilo mocno drugim.

Pozostałe fakt jeden, że normalna sesja sejmu jest ogromnie potrzebna, że im wcześniej ten sejm się zbierze, tem dla kraju i dla ludności lepiej.

Wobec tego wyłania się dzisiaj pytanie, czy wybory do nowego sejm nie odbędą się znacznie wcześniej, niż przypuszczano.

Petytyle się już pogłoski, że wybory nie odbędą się we wrześniu, ale już — w czerwcu. Pogłoski te nie są, jak wykazaaliśmy, rozpowiane pewnych podstaw. I dlatego nie jest rzeczą wykluczoną, że w rzeczywistości kampania wyborcza do Sejmu może się zacząć bardzo przedko.

Przypieszenie wyborów sejmowych o trzy miesiące byłoby rzeczą bardzo ważną. Dotychczas bowiem wszystkie stronnictwa prawie, o ile przygotowały się do akcji wyborczej, czynią to z myślą o wyborach we wrześniu. Gdyby te wybory odbyły się w czerwcu, zmieniłaby się z gruntu cała akcja dotychczasowa, zwłaszcza na wsiami.

Jak wykazaaliśmy w artykule, zamieszczonym w poprzednim numerze, najcięższą walką wyborczą rozgrywać się będzie na wsiami. Stronnictwa reakcyjne, świeżo powstałe, rozpoczęło dopiero kampanię, wywołując już w pewnych okrogach wysocy nieopodądaną walkę pomiędzy duchowieństwem a ludem. Kto wie, czy przypieszenie wyborów nie wypłynęło dodatnio na akcję wyborczą.

Zawikłania w Anglii.

Od dwóch tygodni rozgrywa się w Anglii niezwykle przesilenie. Przeciwno uchwalenemu trzykrotnie przez parlament samorządowi irlandzkim wystąpił konserwatywny i protestancka ludność Ulsteru w sposób, przypominający zupełnie cases przednio-wieczne, czasy wolen domowych, bunów lud. Sam ten fakt, że przeciw legalnym uchwałom i woli rządu stała pewna część ludności z bronią w ręce, jest obawien niezwykłym w stosunkach dzisiejszych, bo Anglię są ludźmi na wskroś przejętymi idea parlamentaryz-

ma i zanadto są w parlamencie wyrobieni, ażeby mogli się zgodzić na dyskredytowanie parlamentu i rządu. Obaw druz, towarzyszący pierwszem, jest znacznie gorszy. Skoro bowiem oficierowie, skoro wielka armia, mająca stać na straż prawa, odmawia rządowi postuszeństwa, to już jest źle. A tak się właśnie stało obecnie w Anglii. Oficierowie oświadczyli, że nie pójdą na Ulster i rząd skapitulował.

Oficery w armii angielskiej składają się przede wszystkim z członków rządu aristokratycznych, tak samo zresztą, jak i w innych państwach. Aristokracja trzyma się stałe zasady, iż jest podporą kościoła i tronu. Ładnie to podporą wygląda, jeżeli się zwraca wzrost przeciwko rządowi, a temsamem pofernio przeciw tronowi.

Jak się rozwija dalej wypadki w Anglii, trudno przewidzieć. Jest wykluczone, że ruch powstający w Ulsterze wywołany ponad głowy jego przywódców. Gdyby się to stało, byłoby swiam światu.

Wny domowej na te wyłączenie prawia wyznacznym i to wojny domowej w najkonstytucyjniejszym państwie na świecie. W czasie współczesnej reakcji politycznej przebieg tej walki miał by wielkie znaczenie nietylko dla Anglii, ale i dla kontynentu.

Kraków przed wyborami.

Terogoczne wybory do Rady miejskiej, które się odbyć mają za miesiąc, wywołały w całym mieście duże zamieszanie. Społeczeństwo krakowskie ocenia te wybory bardzo poważnie, bo zdaje sobie jasno sprawę z ważności zadania, z czyniących nową Radę miejską, która nietylko będzie musiała kontynuować nadsia politykę ro. wole miasta, dającego się od lat kilku i wymagającego znacznych kosztów, ale, co najważniejsza, będzie miała obowiązek zmiany dotychczasowej miejskiej ordnacyi wyborczej w kierunku ich zdemokratyzowania, odpowiadającego w dużym stopniu i stosunkom wewnętrznym w mieście. Są to sprawy pierwszorzędnej doniosłości, od których w znacznej mierze zależy przyszłość i dobrobyt nie się stosunków i rozwoju Krakowa na przyszłość.

Dotychczas akcję wyborczą rozwijała tak zwana krakowska demokracja. Od tygodnia odbywała się co kilka dni w Towarzystwie demokratycznym posagadniki, których przedmiotem jest oświelenie gospodarki miejskiej w różnych jej dziedzinach, stwierdzenie tego, co już zrobiono, zbadanie tego, co się zrobić powinno i wyszukanie wyznaczych dla działalności przyszłych radców miejskich. Niestety zabrania ta, bardzo poważne, poświęcono sprawom istotnie wadnym, nie wyszły dotąd poza obręb mialki sątki Towarzystwa demokratycznego. A przecież, jeżeli kto, to demokracja przedwzyszkim powinna z programem swoim wystąpić jasno, otwarcie, przed szerokim masami wyborców.

Nieladnoż można słyszeć się dany dzisiaj, że, pomimo dość znacznego wysiłku politycznego obywatelstwa krakowskiego w ciągu lat ostatnich, nie zdobył się niki w Krakowie na zwołanie publicznego zgromadzenia, na którymby omówiono hasła i programy wyborcze, wytknięto ewentualnie niedoma-

DROBNOSTKI.

Drobnostki, które nam pochlebają.
Jeżeli nas dorozkarz pozna i uklonem obdazy.

Jeżeli artysta ze sceny pozdrowi nas w sposób dyskretny.

Jeżeli możemy w kolach obcych Wiedniowi mówić o prywatnym życiu. którego z ministrów i słuchają nas z uznaniem i ciekawością.

Gdy nigdy nie byliśmy chorzy.

Gdy mieszkamy w domu, przylegającym do kamienicy, w której popelniono właśnie jakis głośny mord.

Gdy pod ironicznym spojrzeniem pięknych niewiast, bez widocznego wysiłku odkorkujemy silnie zatkniętą flaszkę.

Drobnostki, które nas ciesza.

Gdy idziemy w nocy po schodach za istotą posiadającą latarkę elektryczną, lub zapalki.

Gdy unikniemy spojrzenia kobiety wynalmdającej stolki na planażnych.

Gdy, zobaczywszy ilość kartek w rękach mowcy, skonstatujemy, że dopływa do końca.

Jeżeli dowiemy się, że zabawa, na której pomimo naszej szczerzej ochny być nie mogliśmy, nie powiodła się.

Jeżeli w dzienniku zobaczymy wysoki dar anonimowego ofiarodawcy, którego litery początkowe są i naszymi.

Drobnostki, które gniewają.

Zauważyć, że komnicza historia, którą właśnie opowiadamy, kogos ze słuchaczy obrazić może szmerlienie.

Mówić do kogos, zwróconego plecyma, w zamiaru i spoztrzedz, żeśmy się pomylili w o sobie.

Siedzieć w nociagu, który się nie może zdecydować na odjazd, pomimo, żeśmy się pożegnali i absolutnie nie umiemy, co mówić do przyjaciół, którzy stają i wsmiechają się do nas.

Jeżeli bardzo wytworny słuchacz pomaga nam włożyć nas mocno wychodzący płaszcz.

Drobnostka, za która chciałoby się człowieka uściśnić.

Jeżeli nieznamy nam pán z wyraźnem zadowoleniem zagłębia się w artykule, który wyszedł z naszej mogłownicy.

Dlaczego?

Dlaczego obcina się paznokcie wogóle tylko w dzień i to tylko wtedy, kiedy się spieszymy z ukończeniem tualety?

Dlaczego w biurach ruchu wychycają nikogo niema?

Dlaczego do małych plesków przemawia się chętnie przez trzecią osobę?

Dlaczego ludzie poważni, z chwilą, gdy przyjadą do morskich kąpiel, ubierają się po błażęńsku?

Dlaczego eplowiek odczuwa zadowolenie, gdy nies go wita?

Dlaczego historie, które rozpoczynają się słowami „teraz będziecie się śmiać“, są zazwyczaj bezzdenie nudne?

Dlaczego, jeżeli człowiek ma przed sną naniep i ołówek, musi po pięciu minutach coś rysować, chociażby najlawniejszy mowca mówić w tym czasie.

Dlaczego, jeżeli się zbudzimy w nocy i chcemy wiedzieć, która jest godzina, zazwyczaj bijemy wóid?

Podrukniki.

W lego wieku to nieco za poważne... no, ale przyda mi się później..

Uważam to za zupełnie wystarczające... no, a jeżeli ma nie jest zadowolona...

Jeżeli ma już się zaczęło... trudno jest przesłać... Nie będę sobie łamał głowy, ofiaruję jej książkę.

**BIURO „BICHAL” „HERMES”
JANA PILCHA W KRAKOWIE, PL. MATEJKI 5, NR. TELEF. 3566**

Prowadzi i zakłada księgi we wszelkich przedsięwzięciach. Sporządza i sprawdza bilanse, ręca za dyskrety. Wyruca każdego w krótkim czasie buchaltery poj. i podw. składającej w c. k. Aka demit handlu w Krakowie i we Lwowie. Prowadzi biuro pisania na maszynach różnych systemów Czap. dzieł i in. dzieł. Jedyn. w Krak. i w Lw. biuro lary i stenograf. w nauki pisanie za maszyny wyosk K 102

gania w gospodarce miejskiej, wysłuchano opinii przedstawicieli szerokiej mas i wcielono żądania takich mas do wypracowanych w zaciśniętym sąleku partyjnych programów, któreby przez to mogły tylko dłużej zyskać. Wyrażane też nie z jednej strony przekonanie, że jeśli demokracja nie zdobędzie się w urządzenie publicznych zgromadzeń przedwyborczych, to znajda się inni ludzie, którzy spełnią to domaganie ogoła, a to nie będzie w każdym razie z pożytkiem dla samej demokracji.

Stronictwo tak zwane mieszczańskie, rozprowadzając głosami swoimi przeważnie w tych kuryach, w których o walce wyborczej w całym tego słowa znaczenia niema mowy, rozpoczęło pracę agitacyjną w sposób, odpowiadający normalnemu tożowi wyborów z tych kury.

Wreszcie do walki wyborczej stanął Związek ekonomiczny urzędników i nauczycieli. Korporacja to bardzo poważna, bo grupie w swoim łonie niemal dwie trzecie ogólnej liczby głosujących w kole inteligencji. Związek postanowił wystąpić ze swoją własną listą, ale nie ulega wątpliwości, że nie będzie o to wyborów pod flagą czystą kastowych, ekonomicznych interesów, tylko oprze się na jednym ze stronictw politycznych. Zagadka tkwi w tem, ku któremu stronictwu politycznemu się skłoni.

Pomiedzy źródła prowadzi do walki. Zyski tak zwani niezawisli pod wodzą dra Grossa, będą mieli w tym roku przy wyborach bodaj cież nie twarższy drożdż od zgryzienia niż go trnili w latach poprzednich.

Aktywa wyborcza już się więc rozpoczęła. Nie rozpoczęła się jednakże inaczej, niż w latach poprzednich, aczkolwiek stosunki w latach ostatnich znaczenie się zmieniły, aczkolwiek hasła wyborcze, pod któremi odbywać się będą tegoroczne wybory, domagałyby się innej metody, innego sposobu agitacji.

Pomiedzy źródła prowadzi do walki. Zyski tak zwani niezawisli pod wodzą dra Grossa, będą mieli w tym roku przy wyborach bodaj cież nie twarższy drożdż od zgryzienia niż go trnili w latach poprzednich.

Samże poszczególnych stronictwa, a raczej poszczególnych kury, omówimy w następnym numerze.

O ugody w Czechach.

(Tel. „Gaz. Poniędz.”)
Nowe próby rządu.

Praga, 30 marca.

„Prager Tagbl.” dowiaduje się, że rząd podczas sesji delegacyjnej wdroży rokowania pomiedzy przywódcami czechskimi i niemieckimi w sprawie ugody. Z kół posłów czesko-niemieckich nie zaprzeczają, że wdrożenie rokowań jest możliwe.

Konsolidacja stronictw czeskich.

Praga. Wśród stronictw czeskich wdrożono układy co do szybkiego zbliżenia się. Układy te prowadzi członek Izby panów Dr Matusz.

Echa afery Svihy.

(Tel. „Gaz. Poniędz.”)

Praga, 30 marca.

W „Narodnich listach” Kramarz zaprzecza oświadczeniu pos. Masaryka, jakoby Młodocześni wydobyli dokumenty w sprawie Svihy od dwóch policyjnych agentów i twierdzi, że dokumenty te pochodzą od pewnego bardzo zasłużonego pastryka.

Posel Kłofacz na zgromadzeniu wyborczym zaatakował bardzo ostro pos. Kramarza za to, że on przez dwa lata, mając dowody szpieństwa Svihy w ręku, milczał. Przy tej sposobności Kłofacz wymienił nazwiska członków komisji, która wydała wyrok potępiający na Svihę. W skład tej komisji wchodził: członek Izby panów Matusz, prof. uniw. Dr Wratisław Czerny, radca dworu Hlava, prof. Heirowski, Dr Svehla i prezes czeskiej sekcji Rady kultury krajowej, Dr Prokoppek.

O wyspy egejskie.

(Tel. „Gaz. Poniędz.”)

Parýz. Pisma donoszą z Konstantynopola:

Pomiedzy rządami tureckim i greckim, toczą się bardzo żywe rokowania w sprawie wysp egejskich. Porta zaproponowała, aby wyspy Chios i Mitylene otrzymały pewien samorząd, podobny

do samorządu, jaki miała Rumelia wschodnia w r. 1885. Znaczyłyby to, że obie wyspy otrzymałyby chrześcijańskiego gubernatora, formalnie atoli pozostaną pod władzą sultana.

Studencka tragedia w Leoben.

(Tel. „Gaz. Poniędz.”)

Leoben, 30 marca.

Całe miasto pozostało pod wrażeniem studenckiej tragedji, która się wydarzyła w Bruck, gdzie, jak wiadomo z doniesień pism codziennych, podczas pojedynku na pistolety między studentami polskimi, jeden z pojedynkujących się, student Karpiński, zginął od kuli przeciwnika, Wicherkiewicza. Zwłoki Karpińskiego wystawiono w sali polskiej Czytelnii akademickiej w Leoben. Rodzina narzeczonej i narzeczone Karpińskiego są ogromnie przygnębione.

Karpiński studiował w Leoben od r. 1902. Przed dwoma tygodniami miał złożyć drugi egzamin, jednakże w ostatniej chwili odstąpił, choć miał już nawet, na wypadek zdania, zapewnioną posadę.

Przeciwko Drowi Grilicowowi i jego kolezce, którzy jako lekarze asystowali przy pojedynku, nie wdrożono postępowania karnego. Zabójca Karpińskiego Wicherkiewicz i czterej sekundanci, za których rzipiano listy gończe, znajdują się prawdopodobnie w drodze, albo do Królestwa Polskiego, albo do Szwajcaryi.

Powodzie i wylewy.

(Tel. „Gaz. Poniędz.”)

Parýz, 30 marca.

Ze wszystkich przystani na zachodnim wybrzeżu Francji nadchodzą wiadomości o wielkich katastrofach. Od kilku dni cała okolica Brestu jest w najwyższym rozpacz z powodu szalejących burz i zalewów morza. Angielski parowiec „Charadur” osiadł na mieliznie i zatonał. Parowiec „Alexandra” i „Faure” rozbiły się podczas burzy na morzu. Załoga zatonała. Na całym wybrzeżu burza wyrządziła znaczne спустoszenia.

Azow, 30 marca.

Obszar Azowski nawiedziła znowu silna burza. Szkoda wyrządzona wynosiła pół miliona rubli. Również w Batum wyrządziła burza wielkie szkody.

Wylewy w Serbii.

Belgrad, 30 marca.

Panuje tu ogromne przygnębienie. Sawa wyla i wyrządziła ogromne szkody. Połączenia kolejowe przzerwano. Z wnętrza kraju nadchodzą alarmujące wiadomości o wylwach.

Zemuń, 30 marca.

Począz ze wschodu nie nadeszła z powodu powodzi.

Wypadek okrętowy.

Tulon. W przystani Biserta zderzyły się wczoraj ze sobą dwa francuskie torpedowce i odniosły znaczne uszkodzenia. Załogę udało się ocalić.

Wylew Pełtwy we Lwowie.

(Telefonem.)

Lwów, 30 marca.

Od 48 godzin pada we Lwowie ulewny deszcz ze śniegiem. Opał spowodował wylew Pełtwy. Wskutek wylewu ucierpiąły wiele miejskie roboty kanalizacyjne i zasklepienie Pełtwy. Na placu Żobówym zarządzono na przestrzeni 160 metrów pogłębienie koryta Pełtwy celem umożliwienia spustu kanału z ul. Kazimierzowskiej do Pełtwy. Wskutek wezbrania wody całe sklepienie rzeki runęło na długości 20 metrów. Szkoda wynosi 50.000 koron. Rozmiarów katastrofy, wobec ciągłego deszczu, przewidzieć się nie da. Cement sklepienia jest zarysowany. Koło mostu żelaznego woda wyrządziła wielkie szkody. Przy ul. Słonecznej, gdzie magistrat buduje kanał, woda zatamowała ujście kanału. Robotnicy miejskiej straży pracowali przez całą niedzielę i dzisiejszą noc dla zapobieżenia dalszej katastrofie.

O wiele lepiej działająca od tranu wątrobianego

jest Emulsa tranu wątrobianego Scotta. Wyjaśnienie leży w tem, że wskutek od szeregu lat przeprowadzonych doświadczeń Scotta, że właściwie tranu jako ciężkostrawny, odbijający, niemiły posmak zupełnie usunąć zostały. Emulsa Scotta jest w istocie jak lekkostrawna i smaczna; za nawet niemowlętom w koryskach może być podawana a przy ciężkim zakaźowaniu jest niezmiernie pomocna. Zżywając Emulsa Scotta przez male dzieci zapewniamy tymże silnie kości i budowę ciała; najlepsze wyposaźenie do późniejszych walk żywycywnych. 5)



Dlatego nie dajcie dzieciom tranu wątrobianego, lecz śmietankowo słodką Emulsa Scotta, która tak w lecie jak w zimie jest samą siłą działającą posiada.

oryginalnej flaszki 20 K. Do nabycia we wszystkich aptekach. Po nadesłaniu 50 bl. w znacznych ilościach do Scott & Bowne G. m. b. H. Wien VII. z powołaniem się na niniejszą gazetę przesyła się jednokrotnie próbkę dla skosztowania przez jedną z aptek.

Słynne bezkonkurencyjne tutki cygaretkowe „Framos”

wyrobu Mr. Wł. Beldowskiego, których bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien liść morwowych, są jedynym tego rodzaju produktem higienicznym i w paleniu co do smaku niezrównanym.

Wszystkie naśladowstwa wobec oryginalnych tutek „Framos” padły, nie wytrzymały i nawet próby porównania. Właścicieli tutek „Framos” są następujące: pała się lekko i równo, zawierają w ustnikach chemiczną wazę „Salvesol”, pochłaniająca nikotynę, nie wydzielając wiele dymu, który jest łagodny i chłodny. Do nabycia w trafikach.

Fabryka tutek i bibulek cygaretkowych Mrs Wł. Beldowskiego w Krakowie.

Cukiernia P. Maurizio dawnie Redolff w Krakowie

zawiadania łaskawych odbiorców, że zamówienia świetlane przyjmują do wtorku tj. do 7 kwietnia br.

AUTOMOBILE BENZ MODELU 1914

sa najekonomiczniejsze i najpewniejsze i najeleganizsze

20HP, 30HP, 40HP, 55HP, 60HP, 75HP, 100HP, 200HP.

Austriackie Towarzystwo motorowe

BENZ

Filia w Krakowie, Podwale 5.

ZYWNOSTENSKA BANKA

Najlepiej aktywny i rezerw. R. 103.000.000. Kantor wymiany. Zabawia przeważnie do Ameryki i Ameryki.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. L. 17

Zalawia wszelkiego rodzaju transakcyje bankowe. przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów,

Z TEATRU.

„Moja Boże”.

Dawno już nie spotkałem się z sztuką, w której byłoby tyle cyrkowisk, co w sobolniej premizie. Proszę sobie wyobrazić Noskowskiego w roli akusera, który co chwila przynosi na scenę dzieci, p. Zarskiego, jako młomę, karnego dziecię, p. Grófcz, jako położnicę w edwiarze, p. Górkę jako „madam”, a wreszcie te, które dzieci kąpię, ale te, które w wszystkim pomaga położnicę. A potem przybywają policjanci p.p. Puchalski i Senowski i widząc dom warjantów sami warjują, a z nimi i cały teatr, który wyje wprost ze śmiechu. Dwa zęzary za maą jakis wód dostaje dgawek pomruo-owych, które glosnie wywołują protesty okok siadających, słowem do górz 930 miedzo cały teatr wstaję wprost otumaniony. Wreszcie powodem na sztuki leży w bardezo młomę glosniwie, i w tem, że wszyscy wyżej wymienieni a' l'uzcy grali wsmięszenie.

Z. R.

ZE SPORTU.

„Cracovia” — „Diana” (Katowice) 3:1 (0:0)

W kronice sportowych wydarzeń Krakowa stanowiąc będą wczorajsze zawody piłkarsko-życowe z drużyną katowicką ustep niezwyklicie ciekawy: był to bowiem pierwszy match footballowy, którego dość pokójny cyfrowy wynik rozegrał się dopiero w niepełną 10 minutach przed zakończeniem zawodów. Matchem wczorajszym rozpoczęła „Cracovia” swój rokowy sezon wiosenny, pod niezbyt jednak pomyślnymi auspicyami, bo w słotny dzień i na rozmożem boisku. Niepomyślnie warunki atmosferyczne nie wpłynęły — rzecz naturalna — dodatnio na przebieg zawodów, niemniej jednak w grze piłkarsko-życowej, zauważyć się dała widoczna zupełnie zmiana na gorzse, pewne zdeklasowanie formy, nie uosabiającej zbyt optymistycznie co do przyszłych spotkań „Cracovii” z takimi drużynami jak „Bieliz-Bialka”, „Torekwe” i inne. To niestety zmniejsza wrazenie, jakie odnieśli wspaniałom na wczorajskich zawodach, patrząc na obraz gry charyzycznej, bezplanowej i w opeesalem prowadzonej tempie, larozdżić może jedynie uwzględnienie tej okoliczności, że w bezczynności w czasie miesiecy zimowych, każda drużyna footballowa wychodzi z treningu i z formy, do której wraca dopiero po paru spotkaniach z różnymi siole klubami footballowymi i po 2—3tygodniach smienneego, codziennie uprawianego treningu.

„Diana” katowicka okazała się wczoraj drużyną wcale dobrą, a nierazdo nawet w pewnych momentach dość da „Cracovii” niewiecznieca, „Cracovia” jednak miała nad siole przeciwnikiem widoczną przewagę i była częściej stroną atakującą, aniżeli „Diana”. Przewagi swej atoli nie umiała odpowiednio wykorzystać, wskutek braku zdecydowanych strzałów i dezorganizacji pod bramką. Aż zał było patrzeć jak kilka brzdęk dobrych szans poszło na marne. „Diana” sporadycznie podprawała piłkę również pod bramkę piłkarsko-życową, zawsze jednak bez skutku. Blisko pięć kwadransów trwał bezowocne zmaganie się obu drużyn, bez wyniku ciekawego. Dopiero w ostatnich dziesięciu minutach postawiana „Cracovia” ratować honor swoich barw, nabiera rozpędu i żywego tempa i atakuje groźnie bramkę „Diany”. Chwałebne to wstąpiły wieczyry wkrótce pomyślny skutek: pięknie scentrowana i podana na prawe skrzydło piłki chwytą Prochowski i silnym strzałem wpedza w siatkę, Gromki aplauz z trybun dodaje cienia piłkarsko-życowej. W niepełną 2 minuty po pierwszej bramce powtarzają się podobny moment i znova wchodzi „bohater dnia” Prochowski strzałem w bramkę i zdobywa drugiego gola. Wzajemnie i „Diana” stara się zrehabilitować i przeprowadza atak na bramkę „Cracovii”, gdzie też przez niewagę jednej z piłkarsko-życowych zdobywa gola. Wreszcie, chcąc dopełnić miary swego trybuna, podprawała „Cracovia” w ostatniej minucie piłkę pod bramkę „Diany” i tu p. Dąbrowski całym strzałem zdobywa dla swej drużyny cztery bramkę, Bezośrednio po tym incydencie ozwał się gwizdek sędziego. Dobrze sedziował p. Lustgarten.

E. W.

„Cracovia” — „Bielisko”. W najbliższą niedzielę zrzepa „Cracovia” match footballowy ze znana z match symfonicznych i nas występów drużyna Bieliska. Drużyna bieliska, stanowiąc zgrana, o wyjątkowej sile, stanowi dla Cracovii silnego przeciwnika, tak, że zawody te cieszyły się zawsze powodzeniem u naszej publiczności, a obecnie stanowiąc będą znakomicie przygotowane do ciężkich zawodów z pierwszorzędą drużyną węgierską „Torekwe”.

„O podróży na kole do Hiszpanji i na Balkany”. Wygłosi odczyt w sobotę dnia 4 kwietnia b. r. w „Towarzystwie technicznym” ul. Straszewskiego 28 prof. Rudolf Waack ze Lwowa. Prelezent uroczony przed-

Krakowski Klub Cyklistów i Motorzystów opowie o swojej zeszłej rocznej podróży na kole przez Szwajcaryę, Francję do Hiszpanji, z powrotem przez Riwierę francuską i włoską do Genui, Mediolanu na Wiedeń do Lwowa. Opowie wszędzie o takież podróży do Serbii, Czarnogóry, Albanii, a wszystko to ilustrowane będzie 160 obrazami świetlnymi z własnych zdjęć fotograficznych.

KRONIKA.

Z niedzieli. W taką niedzielę, jak wczorajsza, najpóźniejszemu krakowianinowi opuszcza ciepłownię. Niby to wiosna, bo kilka dni temu chadziło się już w samych marynarkach, a wczoraj niemiłosiernie i diabie zimno i deszcz; człek wyjść nigdzie nie mógł, bo nie chciał zmarznąć i zmoknąć, a jeśli się już na to przyzwyczajono zdecydował, to sobie przypomniał naraz, że to 28 i że w kieszeni — gotówka, z którą człek się nigdzie pokazać nie może. Zostawił więc poczyty krakowianin w domu i kiał. Znowy, które gozosił w domu, ogóło chwiloowo uradował się, względem, że nie było to rzadko zdarza, przekonywały się, że się ludź, bo niby jak człowiek nie w humorze, to — no, nie da się, nie można. Ci co mają pieniądze — ci, szcogłsiwcy, spędzali niedzielę na „Czarnej Kawie” i zbogławili Syndykat Dzielnikarzy krakowskich, że potrali temi kawami rozegnać niedzielną populację nudy, albo siedzieli u Bizana i w innych kawiarzani — i nudzili się. W atmosferze poprostu leżała nuda. Wiec też kilady wzdychał: Od takiej niedzieli bronie nam, nam Boze!

Koncert Kociana. Filarmi światowej sławy wielkiego czeskiego mistrza gry skrzypcowej, Ottokara Szweczkiwa są jego najwięksi doli uczniowie: Kubelik i Kocian. O ile pierwszy z nich odniósł całą światową obchrytę techniką, która zasunęła w ciek wyszkie inne elementy jego wirtuozostwa, Kocian od pierwszych występów objawiał głębsze aspiracje artystyczne, wskutek których zdobywał sukcesy więcej niż bezpośrednie, ale zdołał trwałsze. Od sześciu lat wznosił skrzypce czeski omiast kraków, tam wieksze zadekiewanie wzbudził znowu niewątpliwie jego koncert, który odbędzie się dn. 2 kwietnia, zwłaszcza, że w tym szonie oprócz Ysaye'a, Stary Teatr nie gościł żadnego z wielkich skrzypków. Program wysoc artystycznie dobrany obejme koncert D. Bacha Czajkowskiego, oraz szereg utworów J. S. Durra, Schumanna, Paganiniego i Kociana. Bilety sprzedaje kas. St. Teatr.

Podziękowanie dyrektora drukarni „Prawdy”. Wczoraj w poludnie z inicjatywę właścicieli drukarni „Prawdy” żegnano grona osób ze świata dziennikarskiego dyrektora tej drukarni p. Józefa Jondre, który po kilkuletniej pracy na tem stanowisku przenosi się do Poznania. P. Jondro przez swoją uczynność i dłałość o klientelę zaskarbił sobie serdeczne uznanie u wszystkich, którzy z nim się stykali. W czasie pożegnania, w którym wzięły udział miedzy innymi prof. Straszewski, dyr. Okoliczów i inni, wznowiono szereg toastów na cześć ustępującego dyrektora i szeregno mu powódzenia na nowym postawie.

Loterya spóżywcza i Kola T. S. L. na rzecz szkół i ochronek kresowych spotkała się wczoraj z przychylnym przyjęciem ze strony krakowskiej publiczności. Przez halę Sukienic przesylny się tłumy ludzi, pragnących kosztem 40 hal zmniejszyć się ze szczęściem. Fanty przedstawiali wartość dość znaczną. Słowa prawdziwego uznania należało się komitetowi pał, któremu przewodniczyli p. Prezydentowa i sowa.

Zmarł chwastawa. Za dni kilka arcybiskup krakowski zamieni się na plac publiczny przed pałacem Piłata w Jerolimie. Próby misternymu dobiegają końca, a kieruje nimi prof. Czernak, znany z wszechstronnej swej działalności artystycznej. Arca cyrkowa ulaga gruntniejze przebudowie, aby odegrać rolę sceny teatralnej, i przedziastania się prostemi z konieczności, ale plastycznymi i symbolicznymi dekoracjami pod stałym kierownictwem p. Beny D. Na arenie tej przesylny się przed oczyma widzą w tym Demozofizm i dłaższam na ziele.

Całości dopełni doskonale zharmonizowana z nastrojem sztuki muzyka p. Czerbaka, liczne efekty świetlne i dźwiękowe (frzeszela ziemi, burza, zaćmienia słońca).

Wielkie kosza wystawy powiększyły jeszcze oryginalnie wiedeńskie odpowiednio kostymy stylowe, wzorowane na Reinhardt'cie.

Pierwsze przedstawienie odbędzie się dnia 2 kwietnia.

Bilaty nabywać można narządż w kasie Zamałczy przy Placu Maryackim, zaś dnia 2 kwietnia w budynku cyrkowym.

Sztuka polska w Wiedniu. Na otwartę właśnie wystawie w „Secesji” we Wiedniu znalazł się wspaniałna reprezentacja sztuki polskiej. Obesłali wystawę miedzy innymi Jarocki, Wlasiński Hofman i Kamocki. O Wł. Jarockim szczególnie pochlebnie

się wyr.żają dzienniki. I tak czytamy w „N. W. Journalu”: „Obrazy Jarockiego przedstawiają się jako barwna sztuka ludowa. Są one powrotem nie tylko w stylu, ale do elementów narodowych. A wynik dał tem lepszy, że w parze idzie wspaniała potęga i talent. Niemiejsze zalety okazują obrazy Hofmana i — wiekiego”.

Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia Urzędniczek pocztowych galicyjskich odbyło się wczoraj po raz pierwszy w domu urzędniczek pocztowych, zbudowanym za inicjatywę tego Stowarzyszenia po kilku latach pracy pod kierownictwem przewodniczącej p. Habichtowej. Stowarzyszenie liczyło w tym roku 220 członków, z tego 4 członków zastępczych, członków zwyczajnych 202, a w tym 150. Wskładowy wyniosł w r. 1913 — 18750 kor. 54 hal. Stan majątku z kożcem roku 913 12499 kor. 03 hal. Przyrżot majątku 1083 kor. 37 hal. Udzielono 33 członkom pożyczek w łącznej kwocie 2820 kor.

Oprócz akcji w sprawie budowy domu, która w dalszym ciągu przeloso osobno założone Tow. budowlane, Stowarzyszenie żywo zainimowało się działalnością, mającą na celu materialną i społeczne podniesienie losu pracownic pocztowych, i jednocząc się w działaniu z centralnym stowarzyszeniem „Pracownicy we Wiedniu. Ponadto brało udział w różnych na dobie będących sprawach, wzywając do współdziałania przez wiele stowarzyszeń pracujących kulturalnie i społecznie. Wielokrotnie stowarzyszenie interwenjowało także u czynników miarodajnych w sprawach swych członków, odnosząc pomyślne rezultaty w zachodzących niekiedy faktach pokrzywdzenia pojedynczych pracownic.

Przewodniczącą wybrano jednomyślnie p. Habichtową, a zastępczynią p. Wierzbicką. W skład komisji kontrolującej weszły: p. A. Kromenold, J. Pastus i S. Pitzele. Sędziami pobłobnowymi wybrano: p. B. Bagnę, W. Filbaum, A. Grobler, Dr. W. Schmidt, S. Luxner, L. Chneider, I. Schamröth, A. Stelzer i Zdzisław Zdanowicz.

IX Walne zgromadzenie „Samopomocy” podróżujących kupców Galicji w Krakowie, odbyło się wczoraj popołudniu w sali stowarzyszenia przy naradzie licznym udziale członków. Zgromadzenie przedwojny zasługujący wiele około rozwoju „Samopomocy” p. p. Arnold Steiner, który w zagaleniu wskazał na humanitarny i owocny udział członków szkół, działalność stowarzyszenia. Przewodniczący ogólnie szanowanego i powszechnie miary zdającego prezesa nagrodził zebrani gorącym aplauzem. Po złożeniu relacji za rok ubiegły i sprawozdania komisji kontrolującej dokonano uzupełnień wyborów. Wybrani zostali do wydziału: pp. J. Freugd, H. Freiwald, B. Gross, S. Infield, A. Lilienthal, B. Lowenstein, H. Mann, J. Rosenbaum, B. Jata i A. Gehrsonski na rok. W skład komisji kontrolującej weszli: pp. A. Kromenold, J. Pastus i S. Pitzele. Sędziami pobłobnowymi wybrano: p. B. Bagnę, W. Filbaum, A. Grobler, Dr. W. Schmidt, S. Luxner, L. Chneider, I. Schamröth, A. Stelzer i Zdzisław Zdanowicz.

Następnie potoczyła się ożywna dyskusja, w której zebrali głos, poruszając szereg ważnych dla stowarzyszenia spraw: Prezes A. Steiner, dyr. Spitzer, prof. Lilienthal, wicepr. Frommer, wydz. Löbel, P. Kauter i inni.

Wielki aplauz. Wczoraj popołudniu zgłosił się do komisarza dyżurnego „Telegrafu” niejaki Wolejca Jarosz, sztukater, mocno podchmierzony, wyrażając życzenie odwiedzenia swego brata, przysiadającego w arszcztak. Zyczenie temu odmówiono jednak z uwagi na stan opilstwa, w jakim się Jarosz znajdował. Odpowiedź odmowa dotknęła Jarosza do tego stopnia, że wyjął z kieszeni pióro i pchnął się w okolicę sreka. Odprzewodżono go na stację ratunkową, gdzie rano zapozaczył lekarz.

Sezonowa kradzież. Do mieszkania Dawida A. Berhana przy ul. Piłatej włamał się wczoraj wieczorem nieznany sprawca i skradł szereg wartościowych przedmiotów, wybierając ze szczególnym upodobaniem garderobę wioenską.

Niedola pozyla małżeńsiego. Na stacye ratunkowej zgłosił się wczoraj nieszczęśliwy małżonek A. J. z ulicy Augustyjskiej, którego ugryzła kłódnia polowica w palec u prawej ręki, raniąc do krwi.

TELEMRY.

Szokholm. Stan zdrowia króla Gustawa od czasu powrotu z wycieczki na północ, pogorszył się. Audyencye odwołano.

Madryt. Z Toledo donoszą, że skradziono tam trzy cenne obrazy Greca.

Ateń. Gubernator Banku narodowego Valaritis pisał podług podług wieści.

Z Tryestu do Rzymu samolotem.

Tryest. Tryestyński lotnik Gianni Widmer wzniosł wczoraj rano w Portorice na aparacie Blerota Zlamara od dalekiego do Rzymu, lądując po drodze w Ravennie i Peruggii.

Rzym. Widmer wylądował w Ravennie z powodu zepsucia się motoru.

Tajemnice damskiej pończoszki i trzewniczka.

Przed laty opowiadano sobie złośliwie wesołą anegdotę, jak pewien złyty gorliwy marszałek dworu, upomniał ostro brabanckiego mieszczanina, który pragnął ofiarować królowej Holandji parę koronkowych pończoch w drodze cwi. „Mój panie!” — oburzył się zirytowany dworak — proszę pamiętać, że królowa Holandji oficjalnie nie ma nóg.

Równie zajmująca historia opowiada kronika o Izabelli katolickiej. Skromność — skromność powierzonego dochodziła do takich absurdów, że gdy Izabella katolicka uległa wypadkowi spadając z konia speszzonego a suknią i odwróciła się rzucając o nieodliczone nogi do po kolana, rycerz, który jej powstać pomógł, ów przypadkowo a może wcale nie upragniony widok upłacił musiał śmiercią. Niewasty wogóle aż do niezbyt dawnych czasów wstydziły się nóg swoich i ukrywały je pod długimi sztalami — naturalnie z wyjątkami, bo sto lat temu chodromo w kreślonych modach nielegowano noj jak za czasów nogaństwa. Moda sukien długich była wygodna, pończocha, jeżeli była cała, trzewik, gdy był wygodny... to i dosyć. Jedwabne pończochy uważano za zbytek do nieba o pomstę wolać.

A ponieważ ludzkość, a szczególnie świat kobiecy, nie umie zachować złotego środka, więc dziś to, co wtedy uważano za występnek, stało się przykazaniem. Modna niewiasta pragnie świat przekozać o sobie swoich nóg, rozmowa więc suknie powyłę kolan a widać jedwabne pończochy, cienkie i nie trwałe jak nitka pajęcza albo... drogą. Nie zawsze więc one całe... przed kilku laty modnej elegancie utył wysoki obcas w szynach tramwajowych... tak nieszczęśliwie, że bućki zdjąć trzeba było. Wzdrygała się długo piękna pani... a gdy wreszcie zmuszona wysunęła nóżkę z trzewiczka, salwa śmiechu rozległa się do kół... każdy patulek miał swoje okienko, a pięta... okno.

Obceniś modniś są właśnie cienkie jedwabne pończochy, w harwie jedwabnych trykotów, noszonych pod spodem, ażurne wyrzucono po za nawias. Ładnie wyglądają czarne pół jedwabne pończochy z obrzeżą haftowaną do kola kostki barwnymi jedwabiami.

O wiele ważniejsze stanowisko zajmuje bućki, posiada ona specjalne cechy indywidualności, ma zieleń i rasę noszącą go history, bywa kokietliwy i brutalny, purytański lub wesoły, wytworny i popolity. Naturalnie nie do tej rubryki należy wygodny, całowy, do górskich spacerów przeznaczony trzewik. Wogóle jednak bućki, jakie przedstawiała nam wiosenne wystawy sklepowa, wykazują silne wzorowanie na motywach historycznych i narodowych. Nawet pantofel przypomina daleki wschód... To małe „cos” z kosztownego brokatu, haftowanego jedwabiu lub białej i kolorowej skóry, przybrane drobami kwiatkami, kosztownymi klamrami... nadeje się do ładnego neplizu i staje się samo przez się stódkim wyznacznikiem, dla tego... kogo dopuszczono do podziwiania. Maleńki ów pantofelek dochodzi do cen bączanych i nie jedna piękna i raczej pożądana niewiasta wcale pokazywać majątek skupia na tej drobnej powierzchni...

Bućki przeznaczone na ulicę są także więcej różnorodny w fasonie, wykonana w lesie i w domu, bućki, harwane lakierki zawsze są wytworne i ładne. Bućki z jasnej skóry wymagają tualety dostosowanej a nóżki malej. Widzimy również modę wykonane ze skóry podwójnie, prawie zawsze jest to lakier wyznaczony ornamentale wykonany miękka, barwna skóra. Popielaty kolor i brązowy w połączeniu z czarnym przeważają, czasem wkłada się ton żywo pomarańczowy albo... zdaje się że względu na całść tualety nie wlece pan pozwoli sobie na niego.

Jak się Pan ma?

Raz narzęsło muszę się wypowiedzieć, dłużej nie mogę wreszcie uczuć potykać, każda ciępliwota ma granice i wyczerpać się może... no a moja właśnie się wyczerpała.

A zatem: wnoszę skargę przeciw formule naszego zwykłego powitania, przeciw „Jak się pan ma?” A więcej jeszcze przeciw sposobowi wypowiedziania jej w naszym kraju, bo to jest właśnie w tym wypadku najwzajemniejsza. Anglik mówi także: „How do you do?” nie odpowiada pytanie jak człowiek świątowo i dlatego gdy „Good morning” i nawet „Good afternoon” są jeszcze w użyciu, „Good day” skławsanem zostało zupełnie. Anglik mówi swobodnie, „How do you do?” zapytany odpowiada również: „How do you do?” i koniec na tem. Anglik uważa to pytanie za formułę jedynie, za zwrot retoryczny, nawet dawł świeżo zapoznani wymieniamy uścisł dłoni mówiąc ja. Gdy Amerykanin, zostając przedstawionym swemu panstwu, przystępuje do pytania: „How do you do?” Informacji ani odpowiedź ani się nie daje ani nie oczekuje.

U nas inaczej, zawsze i wszędzie robi się niepo-

trzebne ceremonie, zwraca uwagę na drobności no i myśli logicznie. Najpierw więc wolamy nasze „Dziń dobry!” a następnie gdy odpowiedź posłyszemy, pytamy: „Jak się pan ma?” i pomimo tego, że wiemy, iż jest to formuła czekamy jednak odpowiedź i rozpoznajemy się mekka.

Bo i to co odpowiedzieć? Powie się dziękuję dobrze! czy wtyko najlępszym wyznaniem „Dziń dobry!” to jednak cześć oczekujemy, że byłoby to nie prawdziwie. Prawdy zaś powiedzić nie można, albo się jej mówić nie chce, bo i dlatego mamy komus obecnemu opowiadać o tem, co nas boli lub cieszy? A więc człowiek cierpi, kryjąc maską uśmiechu grzecznego, właściwie swole uczucia, cierpi wywołując zupełnie fałszywe wrażenie i dochodzi do wściekłości słysząc: „naturalnie, pana przecież zawsze się pysznie dzieje!” Miałoby się wtedy ochotę wykrzyknąć: „Albo chwilo, właśnie jesteśmy zadowoleni z życia, stajemy się więc zabobonnymi, myślimy jak Polikrates o zażrości bogów i przeklinamy w duszy inkwizytora.

Albo jesteśmy naprzykład ludźmi uczciwymi i szczerzy mi i mówimy: „bardzo dobrze”, albo „tak sobie”, „dziękuję, idzie jakos” lub coś podobnego. Ale wtedy dopiero wstajamy się na grad zażytych. Pan czy pani, wylajaj w nas ciekawe, głodne wrażeń oczy i badajaj z zainteresowaniem: „Bardzo dobrze? Chwała Bogu... opowiadajże pan?” No i nie czekać aż rachunek, kręcisz się i wierzysz, pot meczęski rosi ci czoło, szukasz wyjścia i jesteś szczęśliwy, gdy po długim kolowaniu rozmowa przesunie się na inny temat.

Jest to wstrętne, nużące pytanie. Pod „męczącym pytaniem” w 16 i 17 stuleciu rozumiano torturę i tu się podobnie rozumie, jeżeli już nie tortury, to inkwizycya. Człowiek stara się tego miłego pytania uniknąć. Pewnie architekt, człowiek bardzo dowcipny, gdy ko pytano „jak się pan ma?” odpowiedział: Dzieki tak zbaramianem! No ale tego naśladować trudno, no i nie zawsze można.

Stawoczu powinniśmy zadowolnić się prostem „Dziń dobry” a na meczące pytanie nie dawać żadnej odpowiedzi i nie oczekiwać jej. Przecież wolno nam chyba żądać, by to jak się nam w życiu powodziło, naszą, wyłącznie naszą tajemnicę. Torturę nieślono dawno a inkwizycyę sądzimy sarowo — przez więc z meczącymi pytaniami.

Z sali koncertowej.

Tydzień ubiegły ruchu muzycznego stał pod sztandarem sztuki śpiewaczej. Krakowska bowiem estrada koncertowa gościła mnielada przedstawicieli tej sztuki, bo słynnego śpiewaka Karola Dalmore'sa, jednego z niwrybimiejszych artystów francuskich cieszącego się wielkim nazwiskiem w muzycznym świecie. Wypełniona sala starego teatru najwytworniejszą publicznością, gorące oklaski, natarczywe żądania nadatków itd., wszystko to odbyło się wedle zwyczajnej recepty przy tego rodzaju uroczystości. P. Dalmore's przedstawił się, jako artysta wysoca muzykalny, śpiewak o technice w swoim zakresie doskonałej. Na program wieczora o wysokim poziomie artystycznym włożył trzy atry koncertowe, a mianowicie: pieśń. Zarówno pierwsze, jak i drugie wlaently były temperamentem artysty, przywykłego do śpiewania w dużych teatrach i takichże salach i szalującego glosem i jego sprawnością z icsie artystyczna honojsnością zarówno pełnią głosu jak niemniej jego przemianami w zakresie mezei woce i fausetu. Głos w pracy artystycznej, bogatej w stanowiska na takich scenach jak opera Metropolitan w Nowym Jorku, królewska opera w Wiedniu, a także opera w Warszawie, posiadał już znaczną dewastacyj i pincto dźwięku szczególnego w górnych tonach, lecz braki te imie artysta wywagodził pięknym dźwiękiem średnicy a bardziej muzyczno-duchowymi zaletami swego sztuki. — Dalmore's jako tenor bobaterski nadaje także ton także i piosenkom włoskim o typie lirycznym, zyskując ten efekt ujmujący i w jego interpretacji zrozumiały.

Towarzyszający artyście pianista p. Otta Schulhof przedstawił w swych koncertach, wykonując utwory Chopina oraz Parafraza na temat motywow op. „Eug. Oniegina” z precyzją i zaznaczenia godną finezyą, dzięki której zbieżał na równi z Dalmore'sem rzęście i zasłużone oklaski. P. Schulhof już słuchaczy delikatnością w traktowaniu utworu Chopina, umiejąc delikatność tę zamienić na siłę, gdzie wymagała tego expressya i pogłębienie wyrazu.

Równie rzetelnem powodzeniem cieszył się koncert urządzony siłami amatoriskimi Krakowa, a przy współudziale doskonałego wilemocełszy, prof. Skarżyskiego na dochód druzym strzeleczki. Brał w nim udział p. p. Filippek-Jaworzyska, dr Jendl, śpiewacy cenieni i lubiani w Krakowie i wytworna pianistka Ablanowicz-Mayerowa. Koncertanci cieszyli się gorącymi aplauzami i prócz miłej wspomnień umieśli z sali starego teatru kwiecie otrzymane w nagrodę za gotowość niesienia daniny z talentu na cele dobroczynne.

Czasę przedwiośniową przyniosła interesująca produkcya, a to koncert śpiewaka p. Hoffa-Cortilego, słynnego skrzypka Kociana, dawno w Krakowie nie słyszanego.

Nadestane.

Steckenpferd'a

mydło lalijowe-mleczne

Firma Bergmann & Co. Baden nad Oberrhein jest coraz bardziej sławną i rozprzeczniejszającą dzięki jej unanaj skuteczniejszej przeciw piegiom i jego uodwodnionem, nieodszusieniom co do reagenalnego pielęgnowania skóry i piękności. Typuje listów z uznaniem. Wiele nagród pierwszorzędnych. Bagażę przy zakupie! Uwaga! należy wyraźnie na oznaczenie „konik” i na pełną firmę! Po 80 hal. Do nabycia w aptekach, drogerjach etc. Tak samo wypróbowany jest Bergmann's krem lalijowy „Manera” (70 hal. za tubę) odznaczony za utrzymania delikatnych rąk damskich.

zakład wodoleczniczy i sanatorium

specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA

W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11

otwarty przez cały rok

TEATR ŚWIETLNY

„O ZŁY JDA”

Kraków, Rynek, Pałac Spiski.

Codziennie pierwszorzędny program.

Początek w dnle powszednie o 4 po południu

„ w niedziele i święta o 3 „

Ceny: I m. 1*10, II m. 0*88, III m. 0*44 K.

WYUŻYWAJ TYLKO
MYDŁA PRZELUSZCZKOWE
MARYNA MALINOWSKIEGO

NIESZCZĘLIWIE! WAŻNE ODKRYCIE!

Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca najnowsze tutki do papierosów

Wregudron

ktoś posiadają niebysławia dotychczas właściwość, że przy paleniu niszczy nikotynę przez co palenie staje się smaczne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

MATTONEGO

GISSHÜBLER

najlepsza alkaliczna woda mineralna SZTAWOWA.

Pierwsze polskie misteryum

z ostatnich chwil męczeńskiej śmierci Chrystusa Pana p. t.:

Zmartwychwstanie

według inscenizacyi Maxa Reinhardta odegrane będzie w pierwszych dniach kwietia w w budynku pooyrkowym z ilustracyą muzyczną.

Kostyumy stylowe Lamberta Hoffera w Wiedniu. Współudził 100 osób.

Wiedeński Bank Związkowy. FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)

Kapitał akcyjny 130 milionów Koron
Fundusze rezerwowe 41 milionów K.

1009

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na

KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE

Złatwia wszelkie transakcje bankowe. Wypłaca większe kwoty bez potrzeby wypowiedzenia.

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000.000
STAN WKŁADKÓW KORON 70.000.000

CZEŚKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE
RYNEK 5 SIENNA 2
TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANSAKCYJE BANKOWE

KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIERÓW, WALUT I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNYM OPROCENTOWANIEM.



KRAKOW, GRODZKA 20.

NOWY Berson

GUAROWY ODCAS
wiodąca pod względem jakości.

ZALETY: przyłamy z grany obiód, nie widać, zmienia barwę własną i odczucia. Oszczędza się na rachunkach wszelkich, gdyż nowy BERSON-odzież gum. trwałości aniżeli skóra, a trzewiki są elastyczne.

KRĘGLE I KULE

z drzewa miękkiego i Lignum Sanctum

PRZEBORYSPORTOWE

Rulety w różnych wielkościach

Reim i SKA KRAKÓW, RYNEK GŁÓW. 37.

Caniki na życzenie darmo i oplatnie.

40 metrów resztek 15 koron
nie puszczaję pod gwarancją 0-3 metrów długości, oxford, kanfas, zafir, flans, la, barehan, dymka, sztyf-batyst

40 metrów resztek
najlepszy gatunek K 20, za zaliczka, Dom wysyłkowy, Dynów, Galicya. 1906

ORYGINALNE SINGERA

MASZYNY DO SZYCIA

Singera maszyny do szycia są niezrównane.
Nowe specjalne przyrządy do użytku domowego.

Singer Co. Tow. Akcyjne Maszyn do szycia,
Kraków, ul. Szpitalna L. 40. (naprzeciw Teatru Miejskiego) FILIA: Kraków-Kamionka, Wolności 1. 11, Tarnów, Wesoła 13, Nowy Sącz, Jagiellońska 288, Sanok, ul. Jagiellońska 49/50, Chorzów, Mickiewicza 12/13, Bielsko, ul. Kolejowa, Cieszyn, Żywiec-Zabłocie, ul. Główna 108, Tarnobrzeg, Rynek 101.

WYKRYTA MOĆ CZŁOWIEKA!

TAJEMNICZE SIŁY! Nadzwyczaj zajmujące dzieło psychologa I. Tourjaena, pouczające o wyzyskaniu według najnowszych metod ułtyrych tajemniczych sił. Tajemnica osiągnięcia niezmiernych korzyści i jak najlepszych rezultatów w swych zajęciach. Bezwarunkowy wpływ na innych ludzi i to bez ich woli i wiedzy. Tajemnicze zdobycie miłości i jedyny sposób uzyskania szczęścia, bogactwa, zdrowia, energii, siły fizycznej i umysłowej. Natychmiastowa zdolność hipnotyzowania.

Wysyłka dziełka w języku polskim jedynie za zwrotem 200.000 w kwocie 75 hal, które należy wliście w listce w marekach pocztowych pod adresem: I. TOURJAEN, psycholog, Bruksela 6. — Centre, Boite postale 125, Belgia.

Fabryka w Skawinie!

Prawdziwa Francera z młynkiem do kawy

najdoskonalsza przymieszka do kawy!

Mani szaszcy zawiadomić, iż otworzyłem w Krakowie, ul. Kolejową 4, biuro informacyjne w wszelkich sprawach ubezpieczeniowych pod firmą: **PIERWSZE KRAJOWE BIURO INFORMACYJNE W SPRAWACH UBEZPIECZENIOWYCH**

Zakres działania biura obejmuje: 1. udzielanie porad i informacji w sprawach ubezpieczenia wszelkiego rodzaju; 2. zestawienie porównawczych tabel premijowych rozmaitych Towarzystw ubezpieczeniowych; 3. rewidzja polisy; 4. udzielanie zaliczek na opłatę zaległych premii; 5. zastępowanie stron przy wypłacaniu kwot ubezpieczeniowych i odszkodowań; 6. wstępne oszacowania. Zapraszamy Szan. P. T. Publiczność do łaskawego korzystania z moich usług, łączę wyrazy wysokiego szacunku **JULIUSZ SPERLING.**

OWIES OBRO CZNY, ZIEMNIAK I JADALNE

w ładunkach wagonowych dostarcza najtaniej.

Syndykat rolniczy w Krakowie

FILIA C. K. UPZYW. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

Kapitał akcyjny Banku założonego w roku 1867 Koron 20,000,000. Fundusz rezerwy Koron 11,000,000.

Wynajmuje skrytki w kasach (Safe-Deposits). Przyjmuje papiery wartościowe w depozyt do przechowania.

Kupuje i sprzedaje papier wartościowa. Przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania. Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

VII Walne Zgromadzenie

członków Spółki Fakturowej w Krakowie

odbędzie się

dnia 2 kwietnia (czwartek) 1914 r.

o godzinie 5 po południu

w sali obrad Filii Banku Krajowego w Krakowie
(plac Szczepański 1. 8.)

z porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z VI Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Dyrektora z czynności i rachunków za rok 1913;
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej;
- 4) Wnioski Rady Nadzorczej na:
 - a) udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1913,
 - b) przyjęcie bilansu za rok 1913,
 - c) rozdział zysku z roku 1913;
- 5) Wybór 5 Członków Rady Nadzorczej;
- 6) Wybór 3 Członków Komisji rewizyjnej;
- 7) Wnioski członków.

Prezes:

Jan Kanty Federowicz.

Dyrektor:

Adam Kaczorowski.

Wyciąg z rozkładu jazdy

walnego od 1 października 1913.

OBJAZD Z KRAKOWA!

- 1300 Nr. 11 do Podwoleczyk,
- 1265 Nr. 3 do Wiednia,
- 319 Nr. 7 do Czerniowic,
- 355 Nr. 10 do Wiednia,
- 481 Nr. 31 do Oświęcimia przez Podg.-Plaszow
- 785 Nr. 20 do Wiednia,
- 640 Nr. 3 do Podwoleczyk,
- 620 Nr. 2 do Wiednia,
- 765 Nr. 15 do Podwoleczyk,
- 810 Nr. 41 do Wieliczki,
- 885 Nr. 6211 do Kozyrzowa i Mogily,
- 885 Nr. 41 do Nowego Zagorza, przez Suche.
- 890 Nr. 18 do Wiednia,
- 1045 Nr. 13 do Podwoleczyk i Iokan,
- 115 Nr. 33 do Suchy, Oświęcimia,
- 130 Nr. 461 do Wieliczki,
- 150 Nr. 6213 do Kozyrzowa i Mogily,
- 165 Nr. 14 do Wiednia,
- 235 Nr. 6 do Wiednia,
- 305 Nr. 6 do Lwowa,
- 320 Nr. 35 do Tarnowa,
- 335 Nr. 49 do Suchej i Zakopanego
- 540 Nr. 27 do Łańcuta,
- 605 Nr. 116 do Oświęcimia,
- 615 Nr. 18 do Wiednia,
- 615 Nr. 617 do Tarnowa,
- 745 Nr. 493 do Wieliczki,
- 755 Nr. 45 do Nowego Zagorza, przez Suche,
- 805 Nr. 6215 do Kozyrzowa
- 815 Nr. 1 do Iokan,
- 925 Nr. 17 do Podwoleczyk,
- 1005 Nr. 4 do Wiednia,
- 1015 Nr. 104 do Wiednia,
- 1045 Nr. 19 do Lwowa,
- 1125 Nr. 47 do Nowego Sącza, Zakopanego.

PRZEJAZD DO KRAKOWA!

- 1240 Nr. 8 z Czarniowic,
- 320 Nr. 7 z Wiednia,

UWAGA! Podlegaję poproszenie wyciągnięcia się głównym drukiem Godziny po nocu od 000 wieszce do 550 rano
** oznaczono podrozdzielczością

- 930 Nr. 12 z Podwoleczyk,
- 930 Nr. 20 ze Lwowa,
- 930 Nr. 103 z Wiednia,
- 930 Nr. 48 z Nowego Zagorza, Suchy, Zakopanego,
- 690 Nr. 3 z Wiednia,
- 690 Nr. 9 z Iokan,
- 720 Nr. 15 z Oświęcimia,
- 720 Nr. 412 z Wieliczki,
- 720 Nr. 33 z Kozyrzowa i Mogily,
- 720 Nr. 33 z Oświęcimia przez Podg.-Plasz
- 815 Nr. 116 z Tarnowa,
- 845 Nr. 19 z Podwoleczyk,
- 885 Nr. 2 z Granicy, Warszawy,
- 935 Nr. 13 z Wiednia,
- 1120 Nr. 462 z Wieliczki,
- 1155 Nr. 35 z Wiednia,
- 1295 Nr. 6214 z Kozyrzowa i Mogily,
- 1310 Nr. 114 (co niedziele, czwartki i święta) z Tarnowa.
- 135 Nr. 24 ze Lwowa,
- 205 Nr. 46 z Nowego Sącza, Zakopanego,
- 230 Nr. 6 ze Lwowa,
- 245 Nr. 6 z Wiednia,
- 335 Nr. 414 z Wieliczki,
- 445 Nr. 38 z Oświęcimia przez Podg. Plasz,
- 485 Nr. 27 z Brzeczawy (Lundenburga),
- 490 Nr. 116 z Tarnowa,
- 495 Nr. 49 do Nowego Zagorza, przez Suche,
- 615 Nr. 18 z Podwoleczyk,
- 615 Nr. 42 od Strzys, Sambora, Nowego Zagorza przez Suche,
- 720 Nr. 6213 z Kozyrzowa,
- 815 Nr. 1 z Wiednia, Berlina,
- 815 Nr. 34 z Oświęcimia, przez Podg. Plasz,
- 815 Nr. 4 z Podwoleczyk,
- 815 Nr. 12 z Wiednia,
- 1025 Nr. 24 z Rzeszowa,
- 1125 Nr. 46 z Nowego Sącza przez Suche
- 1125 Nr. 9 z Wiednia,

10.000 Koron nagrody dla tysiąch gotowców



Wzrost i włosy wywołuje rzeżawienie w 8-14 dniach doskonały duński Nohak-Balsam. Starszy i młodszy mężczyźni i kobiety używają tylko „Nohak-Balsamu” na porost włosów brwi i włosów, bo dowiedziono jest, że „Nohak-Balsam” jest jedynym środkiem nowożytny wiedzy, który po 8-14 dniowym użyciu tak działa na cebulki włosów, że włosy zarastają szczytnie.

Jeśli to nie prawda, płacimy
10,000 Koron gotówką

Każdemu gotowcowi, liczącemu lub mającemu rzadki porost, który przez siedm miesięcy używał Balsamu Nohak.

Uw. Jesteśmy jedyną Firmą w naszym świecie dającą tego rodzaju gwarancję. Lekarze, naukowcy polecają i wiele uznają. Przez nasiadownictwo nasilnie ostrzegamy.

Co do moich prób z Waszym Balsamem Nohak mogę Pana domnieć, że jestem z balsamu Nohak zupełnie zadowolony. Z początku zaprzytomiałem się z niedowierzaniem na Wasz balsam No-po kilku dniach dał się widać skutki a po czterech tygodniach otrzymałem wspaniały włos. Skutek już przez to jest niezwykający, że przed użyciem Nohak balsamu w 27 roku życia nie miałem jeszcze wcale zarostu. Z wdzięczności będę Pana wszędzie polecał.

H. Hjort, Dr. Åbergvæder.

Każde kobiecie moję polecić znakomity, duński Nohak balsam, jaki przyjmuję a niezwykły środek na porost świętych włosów. Cierpiałam długo na silne wypadanie włosów, tak, że ukazywały się cala, gola pośladki. Ale skoro zaczęłam używać balsamu Nohak w przeciągu 4 tygodni zaczęły znnowu włosy rosnąć, a były długie, masyste a piękne.

1 pakieta Nohak Starke A 10 — K, B 6 — K i porto 55 h. Opak. dyskretna. Za gotówkę lub za zaliczka. (Można i markami listowemi). Adresować do:

Hospital, Laboratorium, Copenhagen K. 463 Postbox 95 (Danemark)
Opłata listów 25 h., Kart listow. 10 h.)

Zastawy stołów wielkanocnych na święcone

z wybornymi winami i innymi trunkami, w każdej cenie — urządzi w miejscu i na prowincji c. i k. nab. worna firma

A. HAWELKA W KRAKOWIE

(Pałac Spiski dom własny)

a poleca: Rolady i Galantysy, Parzasty atramenty z dzierzą i rybną; Serunki prażone; Kapelony i Zubary stryjczy, oraz Kwiatyki farszerowane; w pojedynczych sztukach lub na półmischach. Owocze świeże i konfitowane tyrolskie, oraz francuskie; Wino grana Anasazy Siles; Rozżarzone i inne owoc świeże południowe; wazniki wyborne stare ztyńcówki, Portki litewskie, Wiedli, oraz Libry krzywe i szarżanczy; Starci Angielski; znaczne zastawy Wino stolowe szampańskie — Wesołasy kremowe (marka PALMA*, bezalkoholowy) do tortów i na piany. — Wyciągi na promoznoże wziętoscie od wrotne z gwarancją za znakomitość towaru.

Adr. tel. Hawelka Kraków. Tel. Interurban 2200.

Jak chłoby płec, karzeł i osłup

całkowicie można wyleczyć, o tem zadarmo pouszę każdego. Proszę tylko wysłać ofrankowaną kopertę z adresem na odpowiedź do Pani Koteńska, Wschowicz nr 383 kolo Prag (Czechy)

Ogólna główna wygrana 1 roku około Kor. 745.000.

I wiele znacznych mniejszych wygranych dają polecenia godzin i cenne grupy w 15 dniemianek rocznic

- 1 los włoski czerwonego krzyża
- 1 los serbski tytoniowy
- 1 los węgierski czerwonego krzyża
- 1 węgierski los bazyliki
- 1 kredytowy list premijowy I. emisji

do nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub razem wzwazcien 5 papierów wartościowych tylko w 41 ratach miesięcznych po Kor. 6—

Wylączone prawo do gry natchyniamt po zaplaceniu pierwszej raty czekiem lub za pobraniem. Dalesze wpłaty unkatuczana się bez opłaty czekami postowej Kaszy oszczędności.

Każdy oryginalny los musi być wyciągnięty.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berne mor. Wielki plac 23/25. (we własnym domu). Uczestnicy, starych odprędzawców angażując się w każdej miejscowości. Wysoka prowizya, NISKIE CENY

MIKOL

WYROB KRAKOW DUNAJEWSKIEGO S.

Główny skład: REIM I SKA W KRAKOWIE.

ROZSZERZAJCIE „GAZETE PONIEDZIAŁKOWA”

Odpowiedzialny redaktor wydawca: Zygmunt Rosner.

USTREDNI BANKA

FILIA W KRAKOWIE
UL. ŚW. JANA 1 RÓG RYNKU 42
ZARZĄD GŁÓWNY W PRADZE.
FILIE: Berne, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest. — EKSPozyTU .V: Bielsko-Biała, Wiedeń, Luchaczowice; Piszczany.

Oddział dla wadów i kaucyi — finansowanie dostaw robót publicznych i rządowych. Lombard papierów wartościowych. Assekuracja losów. Eskont wloki zakładów finansowych. — Bezpłatne depozyta dla P. T. Komitentów. Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

Wkładki

na książeczki i rachunek bieżący o procentowują obecnie iak najkorzystniej według umowy ze znaczną dzienną wolną dyspozycją.

Nowo otwarty Kantor wymiany.

Drukarnia Katolickiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.